
quarta-feira, 07 de JaNeirO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

Valor do Contrato Original: R$ 6.167,16
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Embratel S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto o aditamento de recursos orçamentários para 
cobrir a execução do contrato no exercício 2009 para que sejam 
atendidas as necessidades do Centro Integrado de Governo - 
CIG
Valor: R$ 135.000,00
Data da Assinatura: 06/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 02/03/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º ao 19º
Endereço do Contratado: Tv. Quintino Bocaiuva, nº 1186 - CEP: 
66.053-240
Data da Publicação: 06/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 11/2006
Objeto do Contrato: Locação e instalação de equipamento de 
segurança eletrônica
Valor do Contrato Original: R$ 20.145,96
Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Norsergel Vigilância 
e Transportes de Valores Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto o aditamento de recursos orçamentários para 
cobrir a execução do contrato no exercício 2009 para que sejam 
atendidas as necessidades do Centro Integrado de Governo - 
CIG
Valor: R$ 6.715,32
Data da Assinatura: 06/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º ao 7º
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, nº 95 - Umarizal 
- CEP: 66.050-000
Data da Publicação: 06/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 06/2007
Objeto do Contrato: Locação de Veículos
Valor do Contrato Original: R$ 153.728,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Parabelém 
Automóveis Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto o aditamento de recursos orçamentários para 
cobrir a execução do contrato no exercício 2009 para que sejam 
atendidas as necessidades do Centro Integrado de Governo - 
CIG
Valor: R$ 13.330,50
Data da Assinatura: 06/01/2009
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 04/12/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º ao 3º
Endereço do Contratado: Rua Carlos Gomes, nº 274, Campina.
Data da Publicação: 06/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 009/2007
Objeto do Contrato: Contratação de serviços de fornecimento, 
marcação, emissão e remarcação de bilhetes de passagens 
aéreas nacionais e, eventualmente, internacionais
Valor do Contrato Original: R$ 239.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2007 (SRP)
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Empresa Le Soleil 
Turismo Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto o aditamento de recursos orçamentários para 
cobrir a execução do contrato no exercício 2009 para que sejam 
atendidas as necessidades do Centro Integrado de Governo - 
CIG
Valor: R$ 298.750,00
Data da Assinatura: 06/01/2009

Vigência do Aditamento: 11/12/2008 a 10/12/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º e 2º
Endereço do Contratado: Rua Abráo Júlio Rahe, n.º 1173, 
Centro - Campo Grande - MS
Data da Publicação: 06/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 14/2007
Objeto do Contrato: Locação de equipamento de reprografia
Valor do Contrato Original: R$ 13.539,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Tricom Alliance Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto o aditamento de recursos orçamentários para 
cobrir a execução do contrato no exercício 2009 para que sejam 
atendidas as necessidades do Centro Integrado de Governo - 
CIG
Valor: R$ 1.740,00
Data da Assinatura: 06/01/2009
Vigência do Aditamento: 15/03/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: Av. dos Holandeses, nº 10, quadra 08, 
Calhau, São Luis-MA, CEP: 65.071-380
Data da Publicação: 06/01/2009

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 11/2007
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Falcon Service 
Ltda
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009
Onde Leia-se: Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 
31/04/2009
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
III CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS 

NO CARGO DE  
DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª ENTRÂNCIA DO ESTADO DO 

PARÁ
EDITAL Nº 01/2009 – SEAD/DEFENSORIA PÚBLICA, 06 

DE JANEIRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO C-143

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – 
SEAD/PA torna público a realização de Concurso Público para 
provimento de vagas no Cargo de Defensor Público de 1ª 
Entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, com 
fundamento na Lei Complementar Estadual nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006 e na Lei Complementar Federal nº 80, de 12 
de janeiro de 1994, mediante as condições estabelecidas neste 
Edital.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS
 I. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1. O concurso público, objeto deste Edital, será realizado 
em 4 (quatro) fases, sob a responsabilidade da Fundação Carlos 
Chagas e com o acompanhamento da Comissão do Concurso 
designada pela Portaria nº 1160 - GS, de 29 de outubro de 
2008 (DOEPA nº 31286 de 30/10/2008), constituída de um 
(1) representante da Secretaria de Estado de Administração 
- SEAD – na qualidade de Presidente -, um (1) representante 
da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção do Pará, e três 
(3) membros da Defensoria Pública, cabendo a esta Comissão a 
supervisão de todo o processo de seleção, a saber:
1.1 1ª fase: Prova objetiva de Conhecimentos Específicos 
I, de caráter eliminatório e classificatório;
1.2 2ª fase: Prova dissertativa de Conhecimentos 
Específicos II, de caráter eliminatório e classificatório;
1.3 3ª fase: Prova Oral de caráter eliminatório e 

classificatório;
1.4  4ª fase: Títulos de caráter classificatório.
2. É assegurada a participação da Ordem dos Advogados 

do Brasil na realização das provas, nos termos do art. 129, § 
3º da Constituição Federal.

3. As informações sobre o cargo, total de vagas, vagas 
reservadas a portadores de deficiência, pré-requisitos e a 
remuneração são os estabelecidos no quadro a seguir:

Cargo Total de 
Vagas*

Nº de Vagas 
Reservadas 

a Portadores 
de 

Deficiência**

Pré-Requisitos Remuneração
(inicial)

Defensor Público 
- 1ª Entrância

29 + Cadastro de 
Reservas 02

Advogado, com 
pelo menos 
três anos 

de atividade 
jurídica 

comprovada, 
privativa de 
Bacharel em 

Direito

R$ 10.296,41

Legenda:
* Total de Vagas (incluindo-se a reserva para Candidatos 

Portadores de Deficiência).
** Reserva de Vagas para Candidatos Portadores de 

Deficiência, em atendimento ao Decreto Federal nº 3.298/1999 
e alterações posteriores e Lei Estadual nº 4.835/1996.

4. Os candidatos Aprovados e Classificados dentro do 
limite das vagas de que trata o item anterior, serão nomeados 
e lotados de acordo com que dispõe a carreira de Defensor 
Público, Lei Complementar nº 054, de 07 fevereiro de 
2006, e demais legislações vigentes, considerando-se, para 
fins de lotação em Defensorias Públicas de 1ª Entrância, a 
ordem de classificação obtida no Concurso.

5. De acordo com o que estabelece o Art. 17 da Lei 
Complementar Nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, são 
competências do Defensor Público: atender aos legalmente 
necessitados, priorizando a conciliação das partes antes 
de promover a ação judicial cabível; praticar todos os atos 
inerentes à postulação e à defesa dos direitos e garantias dos 
juridicamente necessitados, providenciando para que tenham 
normal tramitação e utilizando-se de todos os recursos e 
meios legais cabíveis para acompanhar e impulsionar os 
processos; tomar ciência pessoal das decisões e interpor 
recursos cabíveis para os Tribunais e demais instâncias 
superiores e promover a revisão criminal, remetendo cópias 
à Entrância Especial; diligenciar as medidas necessárias ao 
assentamento do registro civil de nascimento dos menores 
em situação irregular; executar com independência as 
atribuições inerentes ao cargo; requisitar a colaboração das 
autoridades policiais e dos serviços médicos hospitalares, 
educacionais e de assistência social do Estado e do Município 
para desempenho de suas atribuições; atuar como Curador 
Especial nos casos previstos em lei.

6. As provas das 1ª, 2ª e 3ª fases versarão sobre 
assuntos do conteúdo programático exposto no Anexo Único 
deste Edital.

II. DAS INSCRIÇÕES
1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento 

das presentes instruções e a tácita aceitação das condições 
do Concurso, tais como se acham estabelecidas neste Edital 
e nas normas legais pertinentes, bem como em eventuais 
aditamentos, comunicados e instruções específicas para a 
realização do certame, acerca das quais não poderá alegar 
desconhecimento.

1.1 Objetivando evitar ônus desnecessário, o candidato 
deverá recolher o valor da inscrição somente após tomar 
conhecimento de todos os requisitos e condições exigidos para 
o Concurso.

2. São requisitos para a inscrição:
a) ser brasileiro ou gozar das prerrogativas previstas no 

artigo 12 da Constituição Federal;
b) ter concluído o curso superior de Direito e estar 

inscrito na OAB, no momento da convocação para nomeação;
c) não registrar antecedentes criminais e encontrar-se 

no pleno exercício de seus direitos civis e políticos;
d) conhecer, atender e estar de acordo com as 

exigências contidas neste Edital;
e) estar em situação regular com a Justiça Eleitoral;
f) estar quite com as obrigações militares, se do sexo 

masculino;


